§ 245. В пассиве есть только форма 3-го лица ед. ч. (в безличном значении, так как ео — глагол непереходный): ītum «идут», ītum est и т. д. Некоторые из сложных с ео, получившие переходное значение, имеют все формы пассива: ad-ео «обращаюсь (к кому-л.)».

Praes. ind.: ad-eor, ad-īris,
ad-ītur и т. д.

Imperf. ind.: ad-ībar и т. д.
Futurum I: ad-ībor и т. д.

Praes. conj.: ad-ear и т. д.

Imperf. conj.: ad-īter и т. д.

§ 246. Сложные с *eo*:

ab- eo, *ab- ii*, *ab- itum*, *ab- ire* «уходить»
ad- eo, *ad- ii*, *ad- itum*, *ad- ire* «приходить», «обращаться (к кому-л.)»
ex- eo, *ex- ii*, *ex- itum*, *ex- ire* «выходить»
in- eo, *in- ii*, *in- itum*, *in- ire* «входить»
inter- eo, *inter- ii*, *inter- itum*, *inter- ire* «погибать»
per- eo, *per- ii*, *per- itum*, *per- ire* «погибать»
prod- eo, *prod- ii*, *prod- itum*, *prod- ire* «идти вперед»
red- eo, *red- ii*, *red- itum*, *red- ire* «идти назад», «возвращаться»
trans- eo, *trans- ii*, *trans- itum*, *trans- ire* «переходить»
vēn- eo (из *vēnum eo*), *ven- ii*, (без супина), *vēn- ire* «быть продаваемым».
Per- eo служит пассивом к *per- do*, а *ven- eo* к *ven- do* (см. § 205, 1).

§ 247. *Amb- io*, *amb- ivi*, *amb- itum*, *amb- ire* «обходить» спрягается правильно по 4-му спряжению.

§ 248. По образцу *eo* спрягаются: *queo* «могу» и *ne queo* «не могу», употребляемые редко и лишь в некоторых формах.

§ 249. *Fio*, *factus sum*, *fieri* «делаться, происходить, быть сделанным»

INDICATIVUS	CONJUNCTIVUS
Praesens	
S. 1. <i>fio</i> 2. <i>fis</i> 3. <i>fit</i>	<i>fiam</i> <i>fias</i> и т. д.
Pl. 3. <i>fūnt</i>	
Imperfectum	
S. 1. <i>fiēbam</i> 2. <i>fiēbas</i> и т. д.	<i>fiērem</i> <i>fiēres</i> и т. д.
Perfectum	
S. 1. <i>factus</i> , -a, -um <i>sum</i> и т. д.	<i>factus</i> , -a, -um <i>sim</i> и т. д.
Plusquamperfectum	
S. 1. <i>factus</i> , -a, -um <i>eram</i> и т. д.	<i>factus</i> , -a, -um <i>essem</i> и т. д.
Futurum I	
S. 1. <i>fiām</i> 2. <i>fies</i> 3. <i>fiet</i>	<i>Praesens</i>
Pl. 1. <i>fiēmus</i> 2. <i>fiētis</i> 3. <i>fiēnt</i>	<i>fieri</i>
Futurum II	
S. 1. <i>factus</i> , -a, -um <i>ero</i> и т. д.	<i>factus</i>
	<i>Perfectum</i>
	<i>factus</i>

§ 250. Во всех формах глагола *fio* гласный *i* долгий, кроме форм: *fit*, *fieri*, *fierem*, *fieres* и т. д.

§ 251. *Fio* служит пассивом к *facio*, от которого образовано *participium perfectum* и все производные от него формы.

§ 252. О сложных с *fio* см. § 218, 31.

Недостаточные глаголы. Verba defectiva

§ 253. Недостаточными глаголами называются 1. глаголы *coepi*, *memini*, *odi*, имеющие только перфект и формы, произведенные от основы перфекта; 2. глаголы *inquam*, *aю* и несколько других, от которых употребляются лишь некоторые формы.